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WYKAZ SKRÓTÓW

AO acetone oxime oksym acetonu

bPIC blocked polyisocyanane blokowany poliizocyjanian

DBTL dibutyltin dilaurate dilaurynian dibutylocyny

DMA dynamic mechanical analysis dynamiczna analiza mechaniczna

DSC differential scanning calorimetry różnicowa kalorymetria scaningowa

EIS electrochemical Impedance

Spectroscopy

elektrochemiczna spektroskopiia

impedancyjna

FT-IR Fourier-transform infrared

spectroscopy

spektroskopia w podczerwieni z

transformacją Fouriera

GPC gel permeation chromatography chromatografia żelowa

H12MDI 4,4′-dicyclohexylmethane

diisocyanate

diizocyjanian 4,4′-dicyklohesylometanu

HDI hexamethylene diisocyanate diizocyjanian heksametylenu

HEA 2-hydroxyethyl acrylate akrylan 2-hydroksyetylu

HEMA 2-hydroxyethyl methacrylate metakrylan 2-hydroksyetylu

IPDI isophorone diisocyanate diizocyjanian izoforonu

MEKO methyl ethyl ketoxime oksym ketonu etylowo-metylowego, oksym

2-butanonu

-NCO isocyanate group grupa izocyjanianowa

NMR nuclear magnetic resonance

spectroscopy

spektroskopia magnetycznego rezonansu

jądrowego

-OH hydroxyl group grupa hydroksylowa

PIC polyisocyanate poliizocyjanian
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PU polyurethane poliuretan

TDI toluene diisocyanate diizocjanian toluilenu

TG thermogravimetric analysis analiza termograwimetryczna

TMXDI tetramethylxylylene diisocyanate diizocyjanianu tetrametyloksylilenu

UV ultraviolet radiation promieniowanie ultrafioletowe

VOC,

LZO

volatile organic compounds lotne związki organiczne

XPS X-ray Photoelectron

Spectroscopy

spektroskopia fotoelektronów w zakresie

promieniowania X
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1. WPROWADZENIE
Tematyka podjęta w ramach pracy doktorskiej dotyczy modyfikacji farb i lakierów

proszkowych a w szczególności badań nad syntezą nowych środków sieciujących do

niskotemperaturowych lakierów proszkowych.

Rynek farb i lakierów proszkowych jest szybko rozwijającą się branżą, która według

prognoz w najbliższych latach będzie się nadal prężnie rozwijać. Na podstawie raportu Markets

and Markets, wielkość globalnego rynku farb i lakierów proszkowych została wyceniona na

14,70 mld USD w 2022 roku i przewiduje się, że będzie rosła aż w 2028 roku osiągnie wielkość

19,90 mld USD [1]. Wzrost rynku farb i lakierów proszkowych jest napędzany przez szereg

czynników w tym: rosnący popyt ze strony odbiorców takich jak przemysł motoryzacyjny,

budowlany i meblarski oraz postęp w rozwoju technologii w szczególności zrównoważonych

i przyjaznych dla środowiska wyrobów proszkowych o szerokim spektrum znakomitych

właściwości. Region Azji i Pacyfiku jest największym rynkiem dla farb i lakierów

proszkowych, przy czym Chiny i Indie są kluczowymi krajami napędzającymi wzrost w tym

regionie. Rynek Ameryki Północnej i Europy jest również znaczący i charakteryzuje się

rosnącym zapotrzebowaniem w sektorze wyrobów lakierowych bardziej ekologicznych dla

środowiska [2,3]. Obecnie na świecie widoczny jest trend, polegający na dążeniu do rozwijania

technologii przyjaznych środowisku i wytwarzania produktów bardziej ekologicznych.

Związane to jest z rosnącą świadomością proekologiczną społeczeństwa oraz polityką ochrony

środowiska krajów wysokorozwiniętych (m.in. dyrektywa 2004/42/WE Parlamentu

Europejskiego z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie ograniczeń emisji lotnych związków

organicznych).

Farby i lakiery proszkowe określane są jako bardziej ekologiczna alternatywa dla

ciekłych wyrobów lakierowych, szczególnie rozpuszczalnikowych. Wyroby proszkowe to

produkty bezrozpuszczalnikowe, nie emitujące lotnych związków organicznych (LZO).

Podczas produkcji i aplikacji farb i lakierów proszkowych powstaje mniej niebezpiecznych

odpadów dla środowiska w porównaniu z konwencjonalnymi wyrobami ciekłymi np. nie ma

możliwości późniejszego wykorzystania niezużytego produktu dwuskładnikowego po

zmieszaniu reaktywnych składników. Ponadto wyroby proszkowe podczas aplikacji

w przeciwieństwie do produktów ciekłych, generują mniej odpadów, ponieważ proszek, który

nie osadzi się na malowanym detalu, może zostać ponownie wykorzystany [4].
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Na podstawie doniesień literaturowych i trendów panujących na rynku farb i lakierów

proszkowych można zauważyć, że obecnie dąży się do rozwoju technologii

niskotemperaturowych oraz stosowania surowców pochodzenia naturalnego zamiast

petrochemicznych.

Wprowadzenie na rynek niskotemperaturowych wyrobów proszkowych stało się

alternatywą dla produktów konwencjonalnych utwardzalnych w wysokiej temperaturze.

Klasyczne wyroby proszkowe utwardzane są w temperaturze powyżej 160°C, co ogranicza ich

możliwość stosowania jedynie do zabezpieczania powierzchni odpornych na wysoką

temperaturę, głównie metali. Opracowanie wyrobów sieciujących w temperaturze poniżej

160°C pozwala na rozszerzenie ich aplikacji na podłoża o niższej odporności termicznej takie

jak drewno, płyty MDF czy kompozyty. Materiały te ze względu na niską odporność termiczną

i możliwość ich uszkodzenia w wysokiej temperaturze, obecnie powlekane są wyrobami

ciekłymi. Dodatkowo niższa temperatura utwardzania pozwala na oszczędność energii

potrzebnej do ogrzania pomalowanych detali w celu uzyskania, w pełni usieciowanej powłoki,

co przy obecnym kryzysie energetycznym jest również bardzo ważnym aspektem

ekologicznym i ekonomicznym. W przypadku wyrobów proszkowych poliuretanowych,

obniżenie temperatury utwardzania może być osiągnięte poprzez zastosowanie specjalnych

środków sieciujących o niższej temperaturze odblokowania. Do technologii

niskotemperaturowych zalicza się również produkty utwardzalne za pomocą promieniowania

UV. Dodatkową zaletą utwardzania powłok za pomocą promieniowania UV jest krótszy czas

przebiegu reakcji sieciowania w porównaniu z procesami zachodzącymi podczas utwardzania

termicznego [5].

Ze względów ekologicznych w sektorze farb i lakierów proszkowych również dąży się

do ograniczenia stosowania surowców pochodzenia petrochemicznego. Monomery

pochodzenia roślinnego otrzymywane np. ze skrobi, celulozy czy soi, z powodzeniem mogą

być wykorzystane do produkcji żywic lub środków sieciujących do farb i lakierów

proszkowych. Zastąpienie surowców petrochemicznych przez substraty pochodzące ze źródeł

odnawialnych, pozwala na otrzymanie powłok, których właściwości mechaniczne są

zachowane na podobnym poziomie w porównaniu do otrzymanych z wykorzystaniem

konwencjonalnych półproduktów [6].

Tematyka badań podjęta w ramach niniejszej pracy doktorskiej odpowiada na obecne

zapotrzebowania rynku wyznaczającego kierunki rozwoju technologii farb i lakierów
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proszkowych. W celu rozwiązania problemu związanego ze słabą adhezją i wytrzymałością

mechaniczną, będącego skutkiem zbyt niskiej gęstości usieciowania, pojawiających się na

rynku pierwszych produktów komercyjnych na bazie nienasyconych żywic poliestrowych

w niniejszej pracy, skoncentrowałam się na badaniach nad syntezą dedykowanych do nich

wielofunkcyjnych środków sieciujących, których funkcyjność zwiększałam wykorzystując

surowce pochodzące ze źródeł odnawialnych. Badania prowadziłam na układach sieciowanych

termicznie oraz z wykorzystaniem technologii utwardzania za pomocą promieniowania UV.

Zaproponowałam także sposób modyfikacji środków sieciujących, skutkujący poprawą

właściwości mechanicznych powłok oraz zwiększeniem odporności na wodę, rozszerzając

badania także o układy poliuretanowe.

2. PODSTAWY TEORETYCZNE PODJĘTEJ TEMATYKI

BADAWCZEJ

2.1. Charakterystyka farb i lakierów proszkowych

Technologia malowania proszkowego to przyjazny dla środowiska, proces powlekania

powierzchni detali, prowadzący do uzyskania powłok o bardzo dobrych parametrach

mechanicznych oraz wysokich walorach użytkowych i dekoracyjnych.

Farby i lakiery proszkowe zalicza się do kategorii jednoskładnikowych wyrobów

powłokotwórczych. Termoutwardzalny wyrób lakierowy proszkowy jest to mieszanina

składników w postaci stałej, w których skład wchodzi żywica, środek sieciujący oraz dodatki

tzw. konieczne i funkcyjne. Do dodatków koniecznych zalicza się środki zwiększające

rozlewność oraz środki ułatwiające odgazowanie. W przypadku lakierów pigmentowanych

(farb) stosuje się pigmenty i napełniacze. Dodatki funkcyjne to np. związki zwiększające

hydrofobowość, przewodnictwo elektryczne czy odporność na korozję [7–10]. Ze względu na

mechanizm utwardzania, farby i lakiery proszkowe można podzielić na termoplastyczne,

termoutwardzalne lub utwardzalne za pomocą promieniowania UV (Błąd! Nie można o

dnaleźć źródła odwołania.). Większość farb proszkowych to wyroby termoutwardzalne, które

stanowią blisko 95% wielkości rynku. Do produktów termoutwardzalnych zaliczamy farby

epoksydowe, poliestrowe, poliestrowo-epoksydowe, poliuretanowe, akrylowe oraz zawierające

nienasycone żywice poliestrowe [11,12]. Żywice, które są stosowane w termoutwardzalnych

kompozycjach to zazwyczaj amorficzne oligomery, których temperatura zeszklenia (Tg)

powinna mieścić się w zakresie. 45-70°C.
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Rysunek 1. Podział wyrobów lakierowych proszkowych ze względu na mechanizm utwardzania.

W latach 50-tych XX w. pojawiły się pierwsze farby proszkowe wprowadzone przez

niemieckiego fizyka Erwina Gemmer’a. Na przestrzeni lat proces ich wytwarzania był

optymalizowany i modernizowany [13]. Na rysunku 2 przedstawiono uproszczony schemat

procesu wytwarzania wyrobów lakierowych proszkowych. Pierwszy etap wytwarzania polega

na zmieszaniu wszystkich składników (tj. żywicy i środka sieciującego oraz dodatków)

w odpowiednim stosunku wagowym. Surowce są następnie wstępnie mielone i kolejno

wytłaczane. Podczas wytłaczania składniki kompozycji ulegają stopieniu i homogenizacji.

Temperaturę wytłaczania dobiera się tak, aby była wyższa od temperatury zeszklenia

i topnienia składników, ale niższa niż temperatura, w której zachodzi reakcja sieciowania.

Następnie wytłoczyny są chłodzone, kruszone na „chips” i mielone. Drobno zmielony proszek

jest następnie klasyfikowany przez sito o odpowiedniej średnicy oczek (najczęściej poniżej 150

µm), aby uzyskać proszek odpowiedni do aplikacji natryskowej. Do najważniejszych metod

natrysku proszku na podłoże należą: metoda fluidyzacyjna, elektrostatyczna (Corona),

elektrokinetyczna (Tribo), technika EMB oraz kompstat. Najpopularniejszą metodą aplikacji

jest technika elektrostatyczna Corona, w której cząstki proszku są ładowane za pomocą

elektrody umieszczonej w pistolecie i osadzane na uziemionym podłożu przewodzącym

[14,15]. Ostatnim etapem jest sieciowanie powłoki, które w produktach termoutwardzalnych
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zachodzi pod wpływem podwyższonej temperatury. W przypadku utwardzania za pomocą

promieniowania UV, powłoka najpierw ulega stopieniu pod wpływem promieniowania

podczerwonego lub temperatury, a następnie zostaje usieciowana w obecności promieniowania

ultrafioletowego [16,17].

Rysunek 2. Proces wytwarzania i aplikacji wyrobu lakierowego proszkowego.

Farby i lakiery proszkowe nie zawierają w recepturze lotnych rozpuszczalników

organicznych, dzięki czemu nie emitują lotnych związków organicznych (LZO) i zaliczają się

do wyrobów przyjaznych dla środowiska. Dużą zaletą technologii proszkowych jest ponowne

wykorzystanie nieosadzonego na malowanym elemencie proszku (do 98%), co zmniejsza ilość

odpadów generowanych w tym procesie. Ponadto proces malowania proszkowego umożliwia

projektowanie ciągłych i zautomatyzowanych linii technologicznych. W trakcie malowania

proszkowego uzyskuje się powłokę o bardzo dobrych parametrach fizyko-mechanicznych

powstałą w wyniku nałożenia tylko jednej warstwy. Proces ten umożliwia również otrzymanie

grubych powłok bez wad. Utwardzone powłoki mogą mieć gładką powierzchnię lub

charakteryzować się odpowiednią teksturą [18]. W porównaniu z klasycznymi powłokami

z wyrobów ciekłych, farby proszkowe oferują szereg korzyści. Powłoki utworzone z farb


[…]


crosslinking agent is often a blocked polyisocyanate. Xylitol and glycerin were used as bio-

based compounds to branch the isocyanate structure and increase the crosslink density of the

coatings. This is a further approach to developing suitable bio-based alternatives to fossil-based

raw materials.

Polyisocyanate-based crosslinkers were prepared with methylene (3,5,5-trimethyl-3,1-

cyclohexylene) ester (IPDI), glycerol, xylitol, polyethylene glycol, and carbinol functional

silicone (KF-6000). Acetone oxime and methyl ethyl ketoxime were used as blocking

compounds for the PIC blocking reaction [23]. The obtained blocked polyisocyanate (bPIC)

was combined with polyester resin (Sirales PE 6110), a flow modifier (Resiflow PV 88), and

benzoin to form a powder coating.

Powder coating samples were electrostatically deposited to clean steel panels. Crosslinking

was evident at 150C or 160C and was dependent on respective blocking agent. The same

obtained polyisocyanate in combination with 2-hydroxyethyl acrylate or 2-hydroxyethyl

methacrylate instead of є-caprolactam (blocking agent) was used as a crosslinking agent to

generate UV-curable powder coatings [24]. These unpigmented radiation-curable formulations

were comprised of a meth-acrylated polyester, a urethane-based oligomer (crosslinker), a

suitable photoinitiator, flow agent and benzoin for degassing. Electrostatically applied powder

was fused and coalesced on laboratory test panels for five minutes at 110°C . Cure was

accomplished with 140W/cm Hg sealed lamp using a Dymax UVC-5 Compact Light-Curing

Conveyor System. Coatings with good mechanical properties and high crosslinking density

were obtained with both formulations.
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4.2. Industry research

Solid saturated polyester resins based on bio-available feedstocks were developed by

Hexion (Momentive Performance Materials) in 2007-2008, These carboxyl-functional

polyesters were synthesized with monomers generated from two sources of bio-based materials.

The initial research work was conducted by Battelle Memorial Institute in Columbus, Ohio and

was funded by the United Soybean Board. Battelle scientists used isosorbide as a monomer to

synthesize two carboxyl polyesters, one for general purpose use and another for outdoor

applications that required UV durability. These polyester resins were synthesized with

isosorbide derived from corn feedstocks and dimer acids from high oleic soybean oil.

Momentive debuted these materials in 2009 to the European powder coatings market.

Rationale for this initiative was based on Europe’s interest in sustainable solutions for industrial

products, including those for paints and coatings. In addition, the corporate headquarters

technology centers of several global powder coating producers were in Europe.[25].

Major powder coatings manufacturers evaluated these polymers and determined that

coatings based on them exhibited overall performance inferior to their petroleum-based

counterparts. Films based on these resins were poor in color (yellow), deficient in flexibility

(impact resistance) and slower in cure response compared to tradition polyester based powder

coatings (both TGIC and HAA cured). Another disadvantage was that these resins were more

expensive than conventional petroleum-based polyester resins due to higher raw material prices.

[26]. Consequently, the powder coating producers sampled declined to commercialize products

based on these bio-based resins.

The Center for Biopolymers and Bio-composites (CB2) provided funding to Washington

State University to explore using bio-based materials to synthesize solid curing agents designed

for use in powder coatings. In 2014 researchers at WSU created a glycidyl-functional

crosslinker with potential utility in thermoset powder coatings. The efficacy of this difunctional

oligomer was evaluated with a variety of carboxyl functional polyesters resins commonly used

in powder coatings. Inadequate crosslink density was suspected as cure response, solvent

resistance, and flexibility (impact resistance) of coatings based on this oligomer were inferior

to carboxyl polyester resins cured with conventional, petroleum-based crosslinkers. [26].

In 2016, the United Soybean Board funded another bio-based powder coating project

with Battelle Memorial Institute. The focus on this project was to develop a solid thermoset

polymer capable of relatively low temperature cure, i.e. less than 140°C, that could be

considered for powder coating application to heat sensitive substrates such as medium density
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fiberboard (MDF), plastics and composites. Like earlier USB funded powder coating efforts,

the scope was to use soy-based feedstocks, specifically high oleic soybean oil (HOSO), to

synthesize monomer(s) that could be used to generate solid thermoset resins for powder

coatings. Battelle polymer scientists utilized HOSO to create C18 and C19 dimer acids that

could be used to produce unique carboxyl functional polyester amide resins. Highly aliphatic

polymers were synthesized by reacting these long chain dimer acids with a suitable amine, DEA

(diethanol amine). (Fig. 6) [27]. The best performing polyester amide resin is comprised of 85%

by weight of bio-based feedstocks and possesses a carboxyl functionality of 2.1, a melting point

of around 105⁰ C, and an acid value of approximately 47 mg. KOH per equivalent.

Powder coatings were formulated with this resin using conventional commercially

available powder coating crosslinkers including triglycidyl isocyanurate (TGIC), β-

hydroxyalkyl- amide (HAA), and glycidyl methacrylate acrylic resins. Powder coating samples

were compounded with a co-rotating twin screw extruder, cooled, and pulverized. Coating films

were generated by electrostatic application to laboratory test panels followed by cure in either

an electric convection lab oven or infrared cure emitters. Low temperature cure was achievable

with this bio-based carboxyl-functional polyester amide resin with using TGIC as the

crosslinker along with an imidazole catalyst (Curezol C17Z). In addtion excllent film properties

were obtained including excellent flow and leveling (smoothenss), superior impact resistance

(160 in. lbs.) and excellent solvent resistance (>100 double rubs MEK).

Battelle’s goal of generating a bio-based resin capable of low temperature cure was also

acheived as laboratory testing demonstrated to ability to coat heat sensitive substrates such as

MDF with powder coatings based on this material. A powder coating based on this resin was

electrostaically applied to preheated MDF then melted, fused and cured using a combination of

infrared energy followed by convection cure at temperatures around 135°C. Resultant films had

excellent smoothness, 100% adhesion, good color and excellent chemical resistance (>100

double rubs MEK).
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Figure 6. Basic synthesis reaction to generate bio-based polyester-amide resin from C18 dimer acid.

(Reaction scheme simplified for clarity.) Courtesy of Battelle Memorial Institute.

Pilot size quantities of this bio-based polyester amide resin were produced with good

yield, quality and processing time (around 4 hours). Powder coatings based on these pilot size

resins were produced and subsequently applied to MDF at a commercial coating facility with

excellent application performance, cure response with infrared and excellent film properties

(color, adhesion, smoothness, chemical resistance).

Eindhoven University of Technology, Gdansk University, and DSM Coating Resins,

collaborated on a program to evaluate aromatic diacids synthesized from plant-based feedstocks

as a building block for powder coating polyester resins[28].

Polymer scientists substituted 2,5-furandicarboxylic acid (FDCA), a bio-based aromatic

acid, for the commonly used terephthalic acid (TPA). Polyester resins were synthesized through

the esterification of FDCA and 2,3-butanediol producing an amorphous polymer with attractive

Tg values..

During the study, these DMF-based copolyesters were tested as solvent-based resins and

used for powder coating, with the solvent-based system included for comparison. In the

experimental part of the paper, the material lists are fully described, along with the procedures

for the preparation of DMF copolyesters and the methods for the preparation of both solvent-

based DMF and DMF powder coating.
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One linear and three branched co-polyesters were obtained by bulk polymerization

methods. The resin compositions were: DMF:23BD; DMF:23BD: glycerin; DMF:23BD:

trimethylol propane; and DMF:23BD: pentaerythritol.

The obtained copolyesters are characterized by Tg values between 68-92°C, so the

storage stability is suitable even when combined with hardener and other additives. It is evident

that the Tgs of the furan-based materials have a more rigid backbone than TPA-based polyesters.

Solvent-coated panels were examined after curing at 200°C for 30 min. While the

resistance of coatings 2-4 to solvents was reasonable, the coatings softened noticeably after

testing with acetone. All DMF-based coatings appeared brittle after impact testing, with

significant removal of the coating from the aluminum panel. In comparison with more flexible

TPA-based coatings, furan-modified coatings are considered to perform similarly to isophthalic

acid-modified coatings.

The coating films of all four powder coating exhibited poor flexibility as evidenced with

inferior impact resistance. Researchers attribute this performance to rather high Tgs ranging

between 114 and 118°C which probably introduced molecular rigidity. Film hardness varied

somewhat with the C5 formula exhibiting 2H, the C6 and C7 H hardness, and the C8 a relatively

soft F hardness rating.

5. Conclusions

This article presents a review of the scientific literature and the achievements of the

chemical industry in bio-based powder coatings. This field of technology is growing

significantly due to the increased awareness of consumers and manufacturers regarding

environmental impact. The sustainability of powder coating technology is becoming more

relevant.

Resins or crosslinking agents based on natural raw materials will have to perform equal to

or better than petroleum-based products in terms of hardness, durability, chemical resistance,

flexibility, and other coating requirements.

Natural raw materials, in addition to being used as monomers for resins or crosslinking

agents, can also be used as additives for a myriad of end-uses including antimicrobial or flame-

retardant materials. Researchers are conducting further investigations to identify attractive

applications for the emerging field of bio-based products.
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