1

Gliwice, 18.08.2023

Dr hab. inż. Małgorzata Zubielewicz

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Inżynierii Materiałów Polimerowych i Barwników

Centrum Farb i Tworzyw

ul. Chorzowska 50A

44-100 Gliwice

e-mail: malgorzata.zubielewicz@impib.lukasiewicz.gov.pl

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej

pt. „Badania nad syntezą środków sieciujących do niskotemperaturowych lakierów

proszkowych”,

wykonanej pod kierunkiem dr hab. Barbary Pilch-Pitery, prof. PRz, oraz promotora

pomocniczego dr. inż. Macieja Kisiela

1. Podstawa formalna sporządzenia recenzji

Recenzja została sporządzona na wniosek Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

Politechniki Rzeszowskiej z dnia 21.07.2023 r.

2. Ocena tematyki i celu pracy

Pani mgr inż. Dominika Czachor-Jadecka zajęła się w swojej pracy doktorskiej bardzo

ważnym zagadnieniem dotyczącym farb proszkowych – opracowaniem środków sieciujących

do lakierowych wyrobów proszkowych utwardzanych w temperaturach niższych niż

konwencjonalne. Ochrona zdrowia i środowiska jest obok dążenia do poprawy właściwości

ochronnych i trwałości powłok głównym stymulatorem rozwoju przemysłu farb. Konieczność

ograniczenia w wyrobach lakierowych zawartości substancji uznanych za szkodliwe lub

całkowitego ich wyeliminowania zmusza producentów do poszukiwania nowych surowców,

które spełniałyby wymagania sformułowane w aktach prawnych i oczekiwania użytkowników

co do jakości i ceny farb.

Przepisy dotyczące emisji i zawartości lotnych związków organicznych (VOC)

w wyrobach lakierowych, takie jak Dyrektywa 1999/13/EC w sprawie ograniczenia emisji

lotnych związków organicznych ze stosowania rozpuszczalników organicznych w niektórych

rodzajach działalności i instalacji oraz Dyrektywa 2004/42/EC w sprawie ograniczenia emisji
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lotnych związków organicznych w wyniku stosowania rozpuszczalników organicznych

w niektórych farbach i lakierach oraz w produktach do odnawiania pojazdów, jak również

odpowiadające tym dyrektywom przepisy krajowe sprawiły, że farby proszkowe w coraz

większym stopniu zastępują farby ciekłe w wielu dziedzinach gospodarki. Ich produkcja jest

jednym z najszybciej rozwijających się działów przemysłu farb. Dotyczy to zarówno

technologii ich produkcji, jak i chemii spoiw.

Z analiz rynku farb wynika, że poszerzający się ciągle zakres stosowania farb

proszkowych oraz konsolidacja przemysłu doprowadzą do znacznego udziału farb

proszkowych w rynku wyrobów lakierowych o zmniejszonej szkodliwości dla środowiska.

Farby te spełniają nie tylko rygorystyczne wymagania pod względem VOC, ale również pod

względem właściwości powłok. Zapewniają one doskonałą ochronę powierzchni w jednej

warstwie, a uzyskane z nich powłoki charakteryzują się bardzo dobrą twardością, trwałością,

szczelnością, odpornością na ścieranie i odpornością na różnorodne czynniki zewnętrzne.

Malowanie farbami proszkowymi należy do najnowocześniejszych technologii

malarskich (brak emisji rozpuszczalników, powłoki o doskonałych właściwościach

użytkowych przy prawie 100-proc. wydajności).

Jednym z nowszych rozwiązań w dziedzinie farb proszkowych są farby utwardzane

UV – ten temat Doktorantka również podjęła w pracy – łączące zalety aplikacji farb

proszkowych (brak emisji VOC, bardzo dobre właściwości fizykochemiczne powłok)

z zaletami techniki utwardzania radiacyjnego (bardzo krótki czas utwardzania, oszczędność

energii).

Główne kierunki rozwoju w zakresie farb proszkowych to: poprawa wyglądu powłok,

możliwość uzyskiwania cieńszych powłok o lepszych właściwościach ochronnych, niższa

temperatura utwardzania (możliwość malowania tworzyw sztucznych, drewna i innych

materiałów wrażliwych na wysokie temperatury), lepsza trwałość w warunkach

atmosferycznych.

Aby otrzymać środki sieciujące do farb proszkowych o niższej temperaturze

utwardzania niż farby konwencjonalne, Doktorantka postawiła sobie pięć celów naukowych:

opracowanie metodyki i optymalizację warunków syntezy nowych środków sieciujących,

opracowanie metody modyfikacji struktury środków sieciujących w kierunku zwiększenia ich

funkcyjności, zbadanie otrzymanych środków sieciujących w lakierowych wyrobach

proszkowych o niższej temperaturze utwardzania niż konwencjonalnie stosowana, zbadanie

wpływu warunków utwardzania na właściwości powłok, zbadanie wpływu struktury środków

sieciujących na właściwości powłok.
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Tematyka, którą zajęła się Pani mgr inż. Dominika Czachor-Jadecka, jest bardzo ważna

dla branży farb i lakierów zarówno pod względem naukowym, ponieważ Autorka wnosi istotny

wkład w stan wiedzy na temat otrzymywania środków sieciujących do niskotemperaturowych

farb proszkowych, jak również utylitarnym, gdyż wyniki badań mogą być wykorzystywane

przez producentów proszkowych wyrobów lakierowych. Przyjęte cele są jasno sformułowane

i ściśle powiązane z tematyką i zakresem pracy.

3. Ocena zakresu rozprawy, źródeł informacji i metod badawczych

W ramach realizacji pracy doktorskiej mgr inż. Dominika Czachor-Jadacka opracowała

nowe środki sieciujące przeznaczone do niskotemperaturowych farb proszkowych, jak również

farb utwardzanych promieniami UV. Dokonała charakterystyki otrzymanych środków, a także

dobrała skład wyrobów lakierowych oraz warunki ich nakładania i utwardzania.

Doktorantka wykonała swoją pracę, opierając się na dużej liczbie pozycji literaturowych

(zamieszczonych zarówno w rozprawie doktorskiej, jak i w opublikowanych artykułach), co

świadczy o rzetelnym przestudiowaniu tematu i starannym przygotowaniu się do prac

eksperymentalnych. W liczącej 12 stron części literaturowej Autorka omówiła rodzaje

proszkowych wyrobów lakierowych, składniki i metody produkcji tego typu farb, jak również

metody ich nakładania. Szczególną uwagę poświęciła wyrobom poliuretanowym

i możliwościom utwardzania ich w temperaturze poniżej 160°C. Omówiła blokowane

poliizocyjaniany o niższej temperaturze odblokowania oraz wpływ struktury i środka

blokującego na temperaturę odblokowania, a także proszkowe wyroby lakierowe utwardzane

za pomocą promieniowania UV.

Do scharakteryzowania otrzymanych środków sieciujących do farb proszkowych oraz

powłok, w których zastosowano nowe środki, Doktorantka zastosowała wiele technik

badawczych, w tym spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR),

spektroskopię magnetycznego rezonansu jądrowego (NMR), chromatografię żelową, analizę

termograwimetryczną (TGA), różnicową kalorymetrię skaningową (DSC), dynamiczną analizę

mechaniczną (DMA) oraz wiele ujętych w normach metod badania powłok lakierowych.

Zastosowane metody badawcze i uzyskane wyniki są szczegółowo opisane w artykułach

naukowych składających się na rozprawę doktorską. Z lektury publikacji wynika, że Autorka

wykazała się doskonałą znajomością metod badawczych i umiejętnością interpretacji wyników.
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4. Ocena merytoryczna pracy

W celu otrzymania proszkowych wyrobów lakierowych utwardzanych w temperaturze

niższej niż 160°C Pani mgr inż. Dominika Czachor-Jadacka wybrała dwie drogi opisane

w cyklu publikacji, na który składa się osiem artkułów zamieszczonych w znaczących

czasopismach naukowych. Pierwsza polega na zastosowaniu w proszkowych wyrobach

lakierowych opracowanych blokowanych poliizocyjanianów o niższej temperaturze

odblokowania, druga – na opracowaniu nowych uretanoakrylanów biorących udział w reakcji

sieciowania inicjowanej promieniowaniem UV. Doktorantka opracowała metodykę i warunki

syntezy środków sieciujących przeznaczonych do wyrobów proszkowych oraz otrzymała

i zastosowała nowe środki w niskotemperaturowych lakierach proszkowych – utwardzanych

tradycyjnie w piecu i za pomocą lamp UV. Dokonała również optymalizacji parametrów

nakładania wyrobów lakierowych, w których zastosowano opracowane środki sieciujące.

Na podkreślenie zasługuje to, że w pracy Doktorantka kierowała się względami

ekologicznymi i do zwiększenia funkcyjności środków sieciujących wykorzystała surowce

pochodzenia naturalnego: glicerynę i ksylitol.

Wykonana przez Panią mgr inż. Dominikę Czachor-Jadacką praca wnosi istotny wkład

w stan wiedzy na temat otrzymywania proszkowych wyrobów lakierowych utwardzanych

w temperaturze niższej niż farby konwencjonalne. Wyniki pracy mają również zastosowanie

praktyczne. Wykorzystanie opracowanych w wyniku realizacji pracy środków sieciujących

w farbach proszkowych umożliwia malowanie materiałów wrażliwych na podwyższoną

temperaturę, takich jak drewno lub materiały drewnopochodne.

5. Ocena układu pracy

Praca doktorska Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej ma charakter przewodnika

po publikacjach, a więc ma nieco odmienny układ niż inne prace doktorskie. Brakuje mi jednak

odrębnych rozdziałów (lub podrozdziałów) dotyczących metod badań, uzyskanych wyników.

W rozdziale 4 pracy (s. 31) powinien zaraz po tytule znaleźć się podrozdział 4.1,

zatytułowany np. „Wprowadzenie”, następnie 4.2, pt. „Metody badań”, a dopiero potem 4.3,

„Badania nad syntezą środków sieciujących dedykowanych [a może lepiej przeznaczonych?]

do niskotemperaturowych lakierów poliuretanowych”.

Streszczenie powinno znajdować się na początku pracy, a nie po bibliografii, tak aby

czytelnik mógł zapoznać się z tematyką już na wstępie. Ponadto zasadne byłoby zamieszczenie

w osobnym rozdziale spisu norm wykorzystanych do oceny powłok.
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6. Ocena poprawności językowej

W rozprawie doktorskiej nie ma istotnych błędów edycyjnych ani językowych, ale

można w niej znaleźć pewną liczbę niezręcznych sformułowań i błędów językowych.

Przykładowo:

– „nie emitujące” (s. 15) zamiast „nieemitujące”;

– „metod natrysku proszku” (s. 18) zamiast „metod nakładania proszku”, ponieważ metoda

fluidyzacyjna nie jest metodą natrysku.

Ponadto można spotkać błędy w interpunkcji, np. brak przecinka przed imiesłowem

przysłówkowym lub przecinek wstawiony tam, gdzie nie jest potrzebny.

7. Ocena osiągnięć naukowych

W dorobku naukowym Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej znajduje się osiem

artykułów opublikowanych w znaczących czasopismach naukowych, w tym sześciu

zagranicznych, w których zamieściła wyniki realizacji swojej pracy doktorskiej. Jest

współautorką rozdziału w monografii oraz sześciu referatów i siedmiu posterów. Była lub jest

nadal wykonawczynią dziewięciu projektów badawczych i kierownikiem projektu

finansowanego przez Centrum Rozwoju Małych i Średnich Przedsiębiorstw (PARP). W Jej

dorobku jest również 11 zgłoszeń patentowych. Za swoją działalność naukową otrzymała

stypendia dla najlepszych doktorantów i nagrodę w międzynarodowym konkursie dla

studentów i doktorantów z dziedziny chemii organizowanym przez Europejską Radę Przemysłu

Chemicznego. Wysoko oceniam dorobek Doktorantki, która oprócz osiągnięć naukowych ma

również osiągnięcia w zakresie współpracy z przemysłem.

8. Wniosek o wyróżnienie

Pani mgr inż. Dominika Czachor-Jadecka zajęła się w swojej pracy doktorskiej bardzo

ważnym zagadnieniem dotyczącym farb proszkowych – opracowaniem środków sieciujących

do lakierowych wyrobów proszkowych utwardzanych w temperaturach niższych niż

konwencjonalne. Doktorantka postawiła sobie pięć naukowych celów, które w pełni

zrealizowała, a wyniki opublikowała w znaczących czasopisma naukowych znajdujących się

na liście czasopism punktowanych przez MEiN, w tym sześciu zagranicznych.
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Biorąc pod uwagę zarówno wartość merytoryczną pracy doktorskiej, jak i dorobek

naukowy Doktorantki wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki

Rzeszowskiej o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej.

9. Wniosek końcowy

Pani mgr inż. Dominika Czachor-Jadacka w pełni zrealizowała cele pracy doktorskiej:

opracowała metodykę i dokonała optymalizacji warunków syntezy nowych środków

sieciujących, opracowała metody modyfikacji struktury środków sieciujących w kierunku

zwiększenia ich funkcyjności, zbadała otrzymane środki sieciujące w lakierowych wyrobach

proszkowych w niskotemperaturowych lakierach proszkowych oraz zbadała wpływ struktury

otrzymanych środków i warunków utwardzania na właściwości powłok.

Stwierdzam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska pt. „Badania nad syntezą

środków sieciujących do niskotemperaturowych lakierów proszkowych” spełnia wymagania

Ustawy z 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę — Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce (Dz. U. 2018 r. poz. 1669 ze zmianami ) oraz Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce z 20 lipca 2018 r. (Dz.U. 2018 r. poz. 1668 ze zmianami) i zgłaszam wniosek

o dopuszczenie Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Małgorzata Zubielewicz